§. XV. Gratia Dei Spiritus Sancti, qua nobis omnis, hactenus explicata, salutaris Dei gratia applicatur, in se quidem spectata, una est, sicuti unus est Spiritus Sanctus, at actus tamen illi, quibus haec gratia nobis magisque appropinquat, diversi sunt, 1 Cor. XII, 4, sqq. Per gratiam vocantem salus ipsa eterna, cum sufficientissimis atque efficacissimis gratiae mediis, offertur, addita invitatione divina, ad haec admittenda, seu adhibenda, atque illam obtinendam. Per gratiam regenerantem, illuminantem ac convertentem, expulsis ex intellectu nebris, sublataque ineptitudine voluntatis naturali, mediantibus verbo & sacramentis, vires supernaturales ac spirituales ad poenitentiam & fidem conferuntur, ipsaque poenitentia & fides producitur. His ita collatis, sequitur justificatio, in qua homini peccatori, poenitenti & credenti, propter justitiam Christi, vera fide imputata, confertur remissio, & peccatorum, & poenarum omnium promeritarum, ipseque justus a Deo habetur & declaratur, inque numerum filiorum Dei coadoptatur. Inchoata, post hanc justificationem, per gratiam renovantem, sanctificatione, recipitur homo in unionem cum ipso Deo unitrino & Christo arctissimum, fitque unum cum Christo corpus mysticum. Hoc postea inhabitando, & intrinsecus in eo ineffabili modo operando, process ac poenitentiam perpetuam continuando, fidem conservando atque amplificando, auxilia gratiae in omni genere adversitatum, quandoque inusitata & prorsus singularia, suppeditando, omnesque fidei fructus producendo, non sustentat solum, sed & magisque purificat & sanctificat, usque dum ad plenam eternae salutis fruitionem perducatur. Ex quo appareat, quomodo Nominis divini appropinatio per omnes gradus gratiae Spiritus Sancti applicatrix se diffundat.

§. XVI. Restat *appropinquatio activa Nominis divini, secundum specialem providentiam divinam*. Haec vero nihil aliud est, quam hujusmodi operatio divina, qua Deus in conservatione ac gubernatione quorundam hominum ita se gerit ac cooperatur, ut erga illos singulares, nunc specialioris benevolentiae ac benignitatis, nunc sapientiae ac potentiae suae, nunc justitiae, actus, sic exerat, ut hi tales actus effectusque, quasi palpando sentiant, Deumque ipsum ex eo magisque agnoscant & glorificant. Ad hujusmodi appropinquationem specialioris providentiae divinae respexit Paulus, quando Deum nominat

nominat conservatorem omnium hominum, maxime vero piorum, 1 Tim. IV, 4; & Psaltes Ps. IV, 4, quando omnes ad hujus appropinquationis considerationem cohortatur his verbis: **וְרֹעֵיף־הַפְלָה יְהוָה** **חִסְרָה לֹז**, quæ SEB. SCHMIDIUS non male ita translulit: *Agno-scite quæsō, quod mirabilem faciat Jehova sanctum ipsi, & LUTHERUS: Erkennet doch, daß der Herr seine Heiligen wunderlich führe.* Sine dubio huc etiam pertinent verba Apostoli illa, quæ occurrunt, Phil. IV, 5, sq., ὁ Κύριος ἐγγὺς, μηδὲν μεριμνᾶτε, *Dominus propinquus est, nolite quicquam curare.* Psalmo CVI, 7, sq., describitur hæc appropinquatio Nominis divini per **כְּפָלֹאות יְהוָה** *admirabilia Dei opera*, & **רַב חִסְדָו**, *amplitudinem benignitatis ipsius, quam et si majores ejusdem in Aegypto et deserto non intellexerint, Deus tamen illis exhibuit, לְמַעַן שָׁמוֹ לְהִזְדֹּיעַ אֶת־גְּבוּרָתוֹ,* propter Nomen suum, *ut notam faceret potentiam suam.* Hæc est illa appropinquatio Nominis divini, quam experti sunt omnes propemodum Patriarchæ, in primis Enochus, Noachus, Abrahamus, Isaacus & Jacobus. Hanc experti sunt Moses & populus Israeliticus, omnesque sancti Dei Viri V. T., maxime David & Elias. Neque est, neque fuit, neque deinceps erit, quisquam vere fidelium N. T., qui non identidem repetat illud Mariæ ex Luc. I, 46, sqq., *magnificat anima mea Dominum, et exultat spiritus meus super Deo Servatore meo, quia magnifice tecum egit potens ille, cuius sanctum est nomen, et cuius misericordia in omnes aetas parata est timentibus ipsum,* qui non cum Davide hanc Nominis divini appropinquationem sibi exoret, ex Ps. XVII, 7, **הַפְלָה חִסְדְּךָ** *fac mirabiles benignitates tuas, qui servas recipientes se ad dexteram tuam ab insurgentibus.* Norunt omnes sancti, quod hæc appropinquatio Nominis divini, secundum singularem providentiam, etiam ad effectus justitiae divinæ se extendat, adeoque in *dissipandis quoque superbis cogitatione cordis sui, in detrudendis potentibus de throno, et extollendis humilibus, in exfatiandis esurientibus, et divitibus dimittendis inanibus,* similibusque judiciis divinis admirandis, & saepe prorsus inusitatis, sese exerat, Luc. I, 51, sqq., hinc in omni insultatione hostium ad Deum devolvuntur, & tales cum Davide preces fundunt, ex Psalm. XXII, 20: *Tu ergo, Jehova, ne procul absis, virtus mea ad auxilium festina, eripe a gladio animam nostram, et a cane unicum; Serva nos ab ore leonis, et a cornibus unicornium, exaudiens nos. Nos*

e contra-

econtrario enarrabimus Nomen tuum fratribus nostris, & in media congregatione te laudabimus. &c.

§. XVII. Oritur inde appropinquatio illa Nominis divini in nobis, quam in principio *appropinquationem fidei passivam* dixi. Est hæc nihil aliud, quam ipsa fides in nobis, ejusdemque quasi experientia quædam spiritualis, qua vere fideles & pii, per eandem hanc fidem, in se ipsam quasi reflexam, appropinquante in Dei, & gratiam, & providentiam specialem, agnoscunt & sentiunt, utrique, infallibili cum assensu, & fiducia filiali, adhærentes, expertique hac ratione veritatem omnium promissionum divinarum, singulari cum παρέγγεισθαι & πληροφορίαι fidei, in Deo suo lætantur, eundemque celebrant. Hæc in primis tene exeruit in Davide, cum alias, tum maxime in Ps. XCV, 1, sqq., quando, *agite, inquit, cantemus Jehova, clangamus rupi salutis nostræ. Eamus ante faciem ejus cum gratiarum actione, cum Psalmis clangamus ei: Nam Deus fortis magnus est Jehova, & rex magnus super omnes Deos, in cuius manu sunt ima vestigia terræ, penes quem sunt vires montium. Venite, incurvemus nos, & procumbamus; flectamus genua coram Jehova, qui fecit nos, cum ipse sit Deus noster, nos vero populus pastus ejus, & gressus ductus ejus.*

§. XVIII. Ex omnibus tandem hoc relinquitur, quod fideles Novi Testamenti omnibus gentibus haud tantum, sed & ipsis fidelibus V. T., quod ad hactenus explicata Nominis divini appropinquationem attinet, in multis præferri possint. Confirmat illud Servator ipse Matth. XIII, 16, sq. & licet in hoc loco suorum videatur Discipulorum oculos & aures tantum beatas prædicare, propterea, quod viderint & audiverint, quæ multi Prophetarum & justi desiderarunt vide-re & audire, & non viderint ea, nec audiverint, nihil tamen repugnat, quo minus & hoc ad omnes extendamus fideles N. T., cum & ipse Apostolus illud ad omnes quoque Ephesios referat, *qui olim, inquiens, eratis longinqui, facti estis propinqui per sanguinem Christi. Quamobrem, cum & nos sciamus, quod sumus Deo ita appropinquati, rogemus eum, ut maneat in nobis, & nos in eo, ut hic quoque sentiamus, quæ sint opes gloriae hæreditatis in sanctis, & quæ sit supereeminens illa magnitudo gratiæ ipsius, usque dum in eum evemur statim, ut appropinquare eidem amplius non possimus.*

• 08 (0) 50 •

Coll. olino II 186, 24